
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador Nº 1 ao Edital Nº 2/2024 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 733, de 19 de
abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de abril de 2021, re ficada pela Portaria nº 985, de
10 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de maio de 2021, considerando o Edital Nº
2/2024 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, referente ao Processo Sele vo Simplificado para estudantes
candidatos às vagas de bolsistas para atuação em projeto aprovado em Edital de Extensão lançado pela Pró-
Reitoria de Extensão do IFMT em 2023;

RESOLVE:

I - Re ficar o item 7, "DO CRONOGRAMA", do Edital Nº 2/2024 - ROO-GAB/ROO-
DIR/CRONDON/RTR/IFMT, conforme segue abaixo:

- ONDE SE LÊ:

7 DO CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOEVENTO

08/02/2024 Abertura do Edital

09/02/2024 Período para Impugnação do Edital

14/02/2024 Análise das impugnações

14/02/2024 Publicação do Resultado da análise das impugnações

15/02/2024 a 18/02/2024

Período de inscrição

(Inscrição pelo link disposto no item 2.2, também disponível no
site www.roo.ifmt.edu.br)

19/02/2024 Publicação da Lista de Inscritos Preliminar

20/02/2024 Prazo para recurso contra a Lista de Inscritos Preliminar

21/02/2024 Análise de recursos contra a Lista de Inscritos Preliminar

21/02/2024

Publicação do(a):

- Resultado da análise de recursos contra a Lista de Inscritos
preliminar;

- Lista de Inscritos Final;

- Divulgação do horário das entrevistas para os candidatos.

22/02/2024 Período de seleção

23/02/2024 Publicação do Resultado Preliminar 

26/02/2024
Período para Interposição de recursos contra o Resultado

Preliminar

27/02/2024 Análise de recursos contra o Resultado Preliminar



27/02/2024

Publicação do:

- Resultado da análise de recursos contra o Resultado
Preliminar;

- Resultado Final.

28/02/2024 Recebimento da documentação dos aprovados

1º/03/2024 Previsão de início das atividades do projeto (para os bolsistas)

- LEIA-SE:

7 DO CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOEVENTO

08/02/2024 Abertura do Edital

09/02/2024 Período para Impugnação do Edital

14/02/2024 Análise das impugnações

Até às 13h de 15/02/2024 Publicação do Resultado da análise das impugnações

A partir das 13h de
15/02/2024 a 18/02/2024

Período de inscrição

(Inscrição pelo link disposto no item 2.2, também disponível no
site www.roo.ifmt.edu.br)

19/02/2024 Publicação da Lista de Inscritos Preliminar

20/02/2024 Prazo para recurso contra a Lista de Inscritos Preliminar

21/02/2024 Análise de recursos contra a Lista de Inscritos Preliminar

21/02/2024

Publicação do(a):

- Resultado da análise de recursos contra a Lista de Inscritos
preliminar;

- Lista de Inscritos Final;

- Divulgação do horário das entrevistas para os candidatos.

22/02/2024 Período de seleção

23/02/2024 Publicação do Resultado Preliminar 

26/02/2024
Período para Interposição de recursos contra o Resultado

Preliminar

27/02/2024 Análise de recursos contra o Resultado Preliminar

27/02/2024

Publicação do:

- Resultado da análise de recursos contra o Resultado
Preliminar;

- Resultado Final.

28/02/2024 Recebimento da documentação dos aprovados

1º/03/2024 Previsão de início das atividades do projeto (para os bolsistas)

II - As demais disposições estabelecidas no Edital Nº 2/2024 - ROO-GAB/ROO-
DIR/CRONDON/RTR/IFMT permanecem inalteradas e em vigor.




	Documento assinado eletronicamente por:

